Cyprianus Episcopus Carthaginensis, qui sub Imper. Valeriano circa annum Domini CCLX. martyrio coronatus est, Presbyterum quendam ait, cum in extremis esset,

III.

In vita Patrum.

I. 3. hac.

CONCIO SEXTA

78
hæc ab Angelo qui sibi apparebat, audiuisse:
Pater noster, extre non vultus, quid faciam vobis?
vitam vobis grauem dicitis, & tamen tremi-
tis, cum eadem morte finienda est. Quid
nobis fiet o Angel, ut totus hic orbis exaloc-
scat?

*Liber. 5. hisp.
Angl.*

Venerabilis Beda Anglosaxo, qui circa
Annum Domini DCCXX. sub Leone I sa-
cra in Ecclesia floruit, sanctitatem & do-
ctrinam illustris, Religiofum quendam sui
temporis scribit, cum ad vitæ finem iam per-
uenisset, oculos a mundi huius rebus auer-
tendo, & ad vitam alteram conuertendo,
inferni barathrum vidisse, & paratam sibi in
ima voragine mansiōne: quo viso in tan-
tum ille exhorruit, ut post lamenta, suspiria,
ac gemitus, desperando mortuus sit, atque
ita ad inferna quæ viderat supplicia detru-
sus. O casum tragicum ac lugubrem! O
horam vere metuendam! Quid? non paues
anima, cum tragica hæc argumenta au-
dis?

*Tom. 5. an.
529. Sur.
zom. 1.*
Illustrissimus Cardinalis Baronius, saeculi
nostræ decus & ornamentum Annalium Ec-
clesiasticorum editione celebris, & cum eo
Laurentius Surius in Sanctorum festis, refes-
runt, Fulgentium Ruspensem Episcopum,
qui magno olim Africæ suæ ornamento fuit,
cum ad extrema venislet, ac variis corpus
doloribus animaque tentationibus diuexa-
re, ad Dominum gemebundum inclama-
se, Domine refugium pauperum, & mæstorum
solamen, da mihi hic patiētiā, & postea
indulgentiam. Hæc tecum volvas o ani-
ma mea, & sanctum hunc agonizantem imi-
tare.

Adhæc quatuor illi Christianæ religio-
nis Secretarij, quos communī nomine Eu-
angelistas vocitamus, aliud quid longe nar-
rant horribilius, & quid? Ipsum filium Dei
vnigenitum, C H R I S T U M Dominum ac
Redemptorem nostrum, qui Patri quo ad
diuinitatem, nobis vero secundum huma-
nitatem parerat, sanctitatem tamen & iusti-
tia omnes omnino homines antecellebat;
cum mortem sibi instare cerneret, ad tan-
tas angustias redactum esse, mortisque
apprehensione adeo perterritum, ut præ-
timore ac formidine sanguineo sudore &

quidem spissiore toto cœperit corpore pet-
fundī. Cœpit conuictari & mæstus esse, ait
Matthæus. Tristis est anima mea usque ad Matth. 15
mortem, Marcus. Factus in agonia prolixius Mat. 14
orabat, & factus est sud & eius sicut gutta san-
guini decurrentis in terram, subnec̄t̄ Lucas.
O rem penitus admirabilem! Quis audi-
uit unquam tale? quis de sudore languineo
vel faido intellexit? Ecce strenuus illegi-
gas, de quo tamen in Psalmis legitur: ex-
ultauit ut gigas ad currēdam viam, mor-
tem timer Atlas ille, qui curvata verbo vintu-
tu sui portat, ut ait Paulus, in mortis ho-
ta concutitur, ac tremit: Quid ipse igitur
hic faciam? quid de me fiet? qui in supre-
mo illo duello me geram? si enim meruant
gigantes, quid facient Pigmæi? si Herach-
dæ instar folij trepidant, meticulosi Ther-
ità quid agent? Quid ni? tunc enim, ut
Propheta canit: Circumdat me dolores
mortis, & torrentes iniquitatis conturbant
me.

Quare age, insensate Cosmophile, qui
in viis tuis, velut in deliciis voluntaris, qui
omnis metus expers ac securus viuis, qui
de nullo es anxius, qui altum peccatis in-
dormis de nullo periculo sollicitus, tan-
dem aliquando ad correuertere, oculos fu-
stolle, huic Philosophia incumbe, mortis
interdum reminiscere, de hora eius non
nunquam cogita, ac temporis huius amari
aliquando recordare. Nullus enim in hac
vita conflictus est, nullum certamen, aut
pugna, quæ cum hac comparanda sit. Si en-
im Anachoreta hic trepidat, si viri san-
ctissimi hic metuant, si Religiosi interdu-
hic desperent, si denique ipse Dei filius hic
sanguinem exsudarit, tunc securum pu-
tabis? nequaquam. Sed hoc unum semper
meditare, hoc assidue mente voli, &
certo tibi polliceor, nullum hoc ipso dari
posse frenum validius, quo a peccandore
traharis? Afferit hoc Sapiens, dum ait: Re-
cordare nouissima, quæ tibi quam proxime
imminent, & mortem in primis, ac dolo-
res qui in eius hora subeundi sunt, & in ter-
num non peccabis. Recordare, inquam, do-
lores, qui tunc hinc corpus, & tentatio-
nes spiritus, quæ illinc animam diseruia-
bunt.

DE M O R T E.

bunt; de prioribus haec tenus locuti sumus, de aliis, ut initio proposueramus, iam dicturi sumus.

IV.
Anima
quoque
mōtore
figetur
Lk. 10.
Præter dolores illos ac tormenta, quibus corpus in ultimo hoc conflictu affligi diximus, anima quoque singulari quadam ratione diuexabitur; variæ namque eam tentationes aggredientur; deinceps eratio hic aderit, horrenda spectra eam perterrebunt, ac plurimi eam dæmones obſidebunt. Hæc nimis est hora qua rapacissimi illi prædones eidem insidiabuntur, hic excubias agent, hoc quippe tempore & loco necesse est, ut eam diripiāt: nam, post hanc horam nulla alia supererit. Inſinuare id videtur parabola Euangelica de viatore illo in latrones incidente, quam tametsi alias adhuc me produxisse sciam, diuerso tamen nunc schemate eandem producam.

Homo quidam descendebat à iherusalem in iherusalem, & incedat in latrones, quietam despoliaverant eum, & plagiæ impositi ab eum seminare reliktæ, quem nisi Samaritanus misericordia motus iumento impositum ad diuersorum conduxisset, eiusque haberi rationem iuifisset, de vita eius, ac salute penitus actum fuisset. In parabolæ huius inuolucris semper veram hominis figuram latitare existimauit, qui cum in hoc mundo verus quidam viator sit, & ex hac vita in aliam proficii habeat, in ultima illa mortis semita incident in manus dæmonum, qui eam instar prædonum despolient, corpori quidem varias plagas infligant, morbos immittant, animam vero diversis temptationibus infestent, ut eam semi-animum & extremos trahentem spiritus tandem etiam deferant: adeo ut nisi Samaritanus, id est, Angelus custos, qui eandem tunc potissimum defendet, eius miseretur, in ipso loco mortem oppeteret. Via namque hac omnium quæ pereurrent sunt, & difficultima est & periculofissima, & in qua semper latrones & prædoniæ transseuntibus insidiantur.